
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736 Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01040/2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0166/2018-S3/DJ, de 
01.11.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, SELMA MARIA DOS SANTOS IMBIRIBA, 
Datilógrafo, matrícula nº 3168280/1, para responder pela 
Secretaria da Procuradoria Jurídica/PJ, deste Instituto, no 
período de 17.12.2018 a 15.01.2019, na ausência da titular, 
BENEDITA TADEU PIRES DANTAS, matrícula n º 3170250/1, por 
motivo de Férias.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
05 de novembro de 2018.    

PORTARIA Nº 01036/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 046/2018 –GFC/COF, datado 
de 26.10.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 60 (sessenta) dias,de Licença Premio ao servidor, 
JOÃO JOSÉ FONTENELLE, matrícula nº 3165965/1, Contador, no 
período de 09.01.2019 a 07.02.2019,correspondente ao período 
aquisitivo de 2014/2017.                                      
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 01 de novembro de 2018.

PORTARIA Nº  01038/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 0135/18, datado de 
30.10.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias, de Licença Premio ao servidor, PAULO 
FRANCISCO ROSO SILVA, matrícula nº 446831/2,Pedagogo, 
no período de 26.12.2018 a 24.01.2019,correspondente ao 
período aquisitivo de  30.01.1996 a 29.01.1999,processo nº 
2005/407255
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 01 de novembro de 2018.

PORTARIA Nº 01037/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando SN,  datado de 25.10.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
60 (sessenta)dias, de Licença Prêmio ao servidor, JOSÉ LUIZ 
NAZARÉ DE CARVALHO, matrícula nº 3166848/1,Engenheiro, no 
período de 05.11.2018 a 03.01.2019  correspondente ao período 
aquisitivo de 17.11.2006 a 16.11.2009.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 01 de 
novembro de 2018.
                                  

Protocolo: 380832

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 335/2018 - NGPR -  07/11/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/497190.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, aos servidores 
Carmy Suely Oliveira Melo, Cargo de Apoio Técnico, matricula 

5935517/1 e Calebe Liberal  Martins, Cargo de Apoio Técnico, 
matricula 5935526/1, para custear as despesas com a viagem aos 
municípios de Alenquer/PA, Prainha/PA e Juruti/PA  no período 
08/11/2018 a 13/11/2018, com o objetivo de monitoramento 
das atividades da agricultura familiar. Conforme Lei Estadual 
5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                                 
Gerente Administrativo e Financeiro/NGPR

Protocolo: 380570
PORTARIA Nº. 336/2018-NGPR – 07/11/2018.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/497374.
RESOLVE: CONCEDER 10,5 (dez e meia) diárias, ao servidor 
Arnaldo Henrique de Oliveira, Cargo de Motorista, matrícula 
3272435/1, para custear as despesas com a viagem aos 
municípios de São Geraldo do Araguaia/PA, Parauapebas/PA, 
Curionópolis/PA, Jacundá/PA, Goianésia do Pará/PA, Canaã 
do Carajás/PA, Santa Maria das Barreiras/PA, Eldorado dos 
Carajás/PA, Nova Esperança do Piriá/PA e Piçarra/PA no período 
13/11/2018 a 23/11/2018, com o objetivo de conduzir os 
servidores Brian Almeida, Conceição Carnaúba e Arnaldo Borges. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                                 
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 380571
PORTARIA Nº. 337/2018 - NGPR -  07/11/2018.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/497174.
RESOLVE: CONCEDER 8,5 (oito e meia) diárias, aos servidores 
Carmy Suely Oliveira Melo, Cargo de Apoio Técnico, matricula 
5935517/1 e Calebe Liberal  Martins, Cargo de Apoio Técnico, 
matricula 5935526/1, para custear as despesas com a viagem 
aos municípios de Trairão/PA, Rurópolis/PA, Belterra/PA, Mojuí 
dos Campos/PA, Placas/PA e Novo Progresso/PA  no período 
14/11/2018 a 22/11/2018, com o objetivo de monitoramento 
das atividades da agricultura familiar. Conforme Lei Estadual 
5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                                 
Gerente Administrativo e Financeiro/NGPR

Protocolo: 380794

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3818 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de abril de 
2017, publicado no DOE nº 33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora SANDRA LUCIA BALBI NORONHA, 
matrícula n° 5486513/ 2, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº 91/2018, fi rmado pela ADEPARÁ com a 
empresa PREMIUM SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 
05.593.369/0001-79, que tem por objeto é a Aquisição de Bonés 
e Coletes, especifi camente 900 unidades de coletes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 380828

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 3805/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 57234514/1 ELIZABETE NIKOLAK (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 480,00
33.90.36 / R$ 600,00
33.90.47 / R$ 120,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 380820

PORTARIA: 3803/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 57223249/1 DANIEL NUNES E SILVA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36 / R$ 500,00
33.90.47 / R$ 100,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 380813
PORTARIA: 3817/2018

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 572238271 / ANDERSON ROCHA PINHEIRO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO)
Natureza da Despesa / Valor:                                              
33.90.30 / R$ 400,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 380879
PORTARIA: 3806/2018

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 54187171/1 FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO 
(AUXILIAR DE CAMPO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 200,00
33.90.36 / R$ 300,00
33.90.47 / R$ 60,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 380830
PORTARIA: 3807/2018

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 55588835/1 LUCIANA COSTA MARQUES (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 200,00
33.90.36 / R$ 200,00
33.90.47 / R$ 40,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 380838
PORTARIA: 3808/2018

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 54187596/1 CIBELLY FERREIRA DANTAS MENESES 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 300,00
33.90.36 / R$ 200,00
33.90.47 / R$ 40,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 380847
PORTARIA: 3810/2018

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 55588838 CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:                                              
33.90.30 / R$ 300,00
33.90.39 / R$ 300,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 380855
PORTARIA: 3804/2018

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 05868394/3 ALDERNEI SIMOR (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 1.200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 380816
PORTARIA: 3809/2018

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 33257639287 IRACI RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR 
(GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:                                              
33.90.30 / R$ 1.800,00
33.90.36 / R$ 1.000,00
33.90.47 / R$ 200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 380849


